est, plangere, nisi funebres Christi exequias omni compassionis honore destitui velitis: ego certe, nisi fallor, palam demonstravi, Christi morti nullam unquam fuisse similem: Non est, non est dolor similis, sicut dolor CHRISTI.

P A R S A L T E R A.

XVI. N Ollem sanè, totum animi fructum, qui è dolentis Servatoris nostri passione colligitur, inter lachrymas & plangentem stare; id enim ex naturali affectu, sensuque pietatis, qua quisvis alienae calamitati indolere solet, oriri posset: neque etiam eum in modum, quo agnello jugulato tenerè computimur, mors Christi plangenda est. Vellem potius, ut contriti animi dolor cum verecundo pudore in nobis excitaretur, ex consideratione summæ nostrae erga illum ingratitude, qui tanta nostri amore est passus. D. Paulus Apostolus ad Romanos magni momenti sententiam scripsit, quæ quia intellectu difficilis est operæ pretium est, ut in nostram utilitatem declaretur: ait ille, verbum Patrem Verbum incarnatum proposuisse mundo, propitiationem per fidem in sanguine ipsius, ad ostensionem justitiae suae, propter remissionem praecedentium delictorum. Quod enim Christus morte suâ Misericordiam & Iustitiam simul mundo palam fecerit, id enim vero probe assequor: manifestavit ille justitiam pro-

ij rigore, quod ad mancipij redemptionem impendit; manifestavit Misericordiam amoris excessu, quo se pro perfido & perduelli in mortem obtulit. Cur autem Apostolus dixit, mortuam esse Christum in remissionem præcedentium peccatorum, non verò eorum, quæ futura sunt? propter remissionem præcedentium delictorum: an non enim in cruce pro nobis obtulit pretium, omnibus Dei offensis ad perfectam æqualitatem compensandis sufficiens, etiam si mortalium numerus infinitus foret, aut mundus æternum duraret? Id sanè verissimum est: cur ergo Apostolus non est usus verbis magis illimitatis, quibus non præteritum duntaxat & actuale, sed futurum & possibile tempus complecteretur? Non me latet responsum, quod à Pererio commendatur, scilicet quòd eùm secundum naturam impossibile sit, effectum causâ suâ priorem esse, capi non potuerit, quomodo peccata ante Christi adventum commissa, virtute sanguinis nondum effusi, jam deleta fuerint intuitu pretij nondum soluti; atque ideo Apostolus, qui animis gentium implantare debebat difficillimas fidei veritates, specialem mentionem fecerit eorum peccatorum, quorum remissio aut minùs nota, aut intellectu imperceptibilis videbatur, qualis erat remissio præcedentium peccatorum. Sed ultra hanc expositionem literalem placet adjuungere morale, & mysticam,

non solùm à Salmone, & Salsbourno, verùm & ab alijs præstantissimis interpretibus approbatam, qui dicunt, Apostolum expressè scripsisse: *propter remissionem præcedentium, & non sequentium delictorum*, ne credere possemus, ulli porro amplius peccata futura: cùm enim Apostolus Cor Jesu Christi amore inflammatissimum, & reverentiam sacratissimæ passioni summam, atque unâ divini sanguinis æstimationem inexplicabilem haberet, capere non potuit, quâ ratione ullus hominum, post tam acerbæ passionis pretiosum lytrum, peccare amplius possit. Satis ergo esse censuit, si meminisset præcedentium peccatorum; de sequentibus enim id scribere, superfluum judicabat: *Dum præterita peccata solùm recenset, indicat quodammodo, peccati statum præterisse.*

XVII. Et sanè quis unquam credidisset, nisi experientia docuisset, contrarium, reperiri porro posse hominem tam impium, tam indocilem ac inhumanum, qui, cùm fide certam teneat, Dei filium ob peccata nostra occisum, illud tamen in cordis sui sinu fovere, Christi que carnificem hospitio suo amicè excipere velit: hoc sanè tantæ inhumanitatis prodigium est, ut, nisi frequentissimè fieri videremus, non solùm crederetur monstrò simile, sed omnino fabulosum, commentitium ac impossibile. Et tamen, horret animus dicere, infinitus quasi eorum

*Salmor. disp. 28. ad Epist. ad Rom. 3. Adam. Salsb. in Epist. ad Rom. 3. Corn. à Lap.*

*Ben. Justin. in hunc loc.*

numerus est, qui non solum divinis  
offensis gaudent, sed illis etiam pas-  
cuntur, suosque omnes redditus,  
facultates & opes inde colligunt.  
Unde enim tot Comici lascivi vi-  
vunt, tot notarij fraudulentij, tot

of. 4. 3.

venales sicarij, tot meretrices pro-  
stitutæ, tot lenones impuri? unde,  
inquam, hi omnes vivunt, nisi ex in-  
jurijs, quæ DEO inferuntur? *Peccata*  
*populi comedunt*; hoc enim verò eor-  
um patrimonium, eorum summa  
capitalis, hi eorum fundi sunt, adeo,  
ut si in mundo non essent, qui  
DEUM potè offendere vel-  
lent, hi omnes brevi tempore ad  
incitras redigerentur. Egre dimini  
in compita & publicas plateas,  
& dicite, cujus sit nomen illud,  
quod in momenta singula male-  
dicitur, nisi nomen divinum? quis-  
quis insanum cordis sui furorem ex-  
pectorare cupit, injurias in DEUM  
evomit, quisquis fidem mendacio  
cupit astruere, DEUM in testem  
invocat, quisquis nugari, ludere,  
ridere, jocari desiderat, DEUM  
risuum suorum & cachinnorum ob-  
jectum assumit, adeo ut hac ætate  
insulsi sint joci, insipidi lepores, &  
scurritates absurdæ, nisi simul di-  
vinus honor laceretur: *Nec putatur*  
*gaudium tanti esse, liceat Salviani*  
*verba apponere, nisi DEI in se ha-*  
*beat injuriam. Quin ipse Sanguis*  
*Christi, redemptionis nostræ pre-*  
*tium, an non omnibus quisquilijs &*  
*luto platearum vilior habetur? non*  
*solum à Nobilitate, sed & à plebe*

Lib. 6. de  
Provid.

infima calcatur, à fæce navigiorum  
& triremium mancipijs, ab arare-  
bus, sulcosque per arva ducentibus,  
à vilissimis mercium propolis & lic-  
tatoribus, mediastinis stabuli, à fer-  
vis & pueris officinarum, à caupo-  
nibus & tabernarijs blasphematur,  
adeo quidem, vestrà tamen pace de-  
veniã dixerim, Auditores, ut nemo  
per publicas plateas possit incidere,  
quin totus horrore percellatur; tanta  
est irreverentia, quã à nonnullis ad  
tertium quoddam verbulum Sanguis  
Christi contemneratur, aut ut melius  
eloquar, profanatur, conculeaturque,  
quasi verò tam largè illum Chri-  
stus effluere voluerit, ut luto  
inde confici possit; ut ponat illam  
verba sunt Isaïæ, ut ponat illam  
*in conculeationem*; quasi luto platea-  
rum.

XVIII. Ah DEUS meus! quid  
quid pro hominibus adeo ingratis &  
discolis crucifigi voluisti? Ignosce  
audaciæ meæ! zelus enim honoris  
tui, hæc mihi verba extorquet: *Filius*  
*DEI es, descende de cruce*; *Filius*  
*DEI es, descende de cruce*!  
Quid enim in cruce facis, Filius DEI?  
an ideo sanguineo torrente manas,  
ut minùs æstimèris? quis ille fre-  
ctus est, quod emolumentum?  
quæ utilitas in sanguine tuo? *Ab*  
*descende!* Ita enim verò, *descende*  
*de cruce!* quid enim ab hominibus  
potè speras? an fortè, ut ipse  
te æstiment & magni faciant? ab-  
erras, & nimium quantum decipe-  
ris! Te enim omni stulto de-  
deris.

derio, & cuius levissimæ voluptati, omni stimulo honoris & vanitatis postponent: quod si forsitan in comparationem venias cum scorto & meretrice ( ah nolo dicere, ne publico te dedecori exponam ) noli tibi nimium tribuere & blandiri, causâ cades, & postponeris: olim triginta denarijs venditus es; modò, cheu! non deerunt Christiani, qui te triginta solidis tradent; tam parvi enim æstimatoris, ut si in publico mercatu venalis prostrares, minoris frumento, oleo ulvâ passâ, alijsque rebus vilissimis vendereris. Frustra Osæ verbis, lamentaberis, quòd populus tuus diligit vinacia avarum; lamentari enim & plangere te finet, quotiùm liberit, modò illi commodis suis fruantur. Et tu his insuper habitis, etiamnum è cruce pendes? Ah descende, descende de cruce! tametsi enim, pro bono forsitan quis audeat mori, ut Apostolus dicit, sed pro gente ingrata, perfida, impia, injurijs infectâ, quis possit mori? Verùm enimverò, cui ego hæc ingemino? Dico nempe id Deo, qui tametsi satis id agnoscat, distinuat tamen, seque cruciari patitur, ac torqueri eorum ipsorum amore, qui eum tam parvi æstimator, nec solùm moritur propter remissionem precedentium delictorum, sed quod magis admirandum est, etiam in remissionem futurorum. Cùm autem ipse taceat, ego saltem apud vos illius partes suscipiam, vobis-

que supplex accidere, vos adjurare non desistam, ut tandem saturati offensis præteritis à futuris abstineatis.

XIX. Verùm quâ tandem ratione id meliùs præstabo, quàm ob oculos vestros tremendum illud spectaculum ponendo, in cujus præsentia hodiernâ die cælum inhorruit, tellus tremuit, & universa natura turbata est. Eja ergo popule amate! si mihi non credis, quòd Christus tui amore tanta pertulerit, tuismet oculis eundem aspice; an non summum ardentissimi amoris apicem Divina tibi bonitas attigisse videtur? Ecce *vita tua*, non amplius quasi pendens ante te, ut tot antè sæculis promissum est, sed verè pendens ante te. Edic, quid porò expectis à DEO pro te crucifixo, pro te lacerato, pro te integro sanguinis diluvio inundante? Ediffere, num summo amoris excessui aliquid adhuc addi posse credas. Quod si tuo etiam judicio nihil porò desiderari posse agnoscas, æquo saltem animo lamentantem ausculta: *Popule meus*, sic enim ille te verbis D. Bernardi alloquitur, *popule meus quid causa est, quòd inimico meo vestroque libet potius servire, quàm mihi? Eja responde, popule fidelis & dilectissime! quid causæ est, quòd magis inimico tuo, meoque servias, quàm mihi? An ille creavit te, sicut ego te creavi? an conservavit,*

ut ego te conservavi ? an necessarium tibi victum subministravit, ut Ego ? si parva hæc videntur ingratis, certè non ille, sed ego redemi vos ! Edicite, obsecro, quis omnia bona sua in vestri gratiam profudit ? Ego, an sathanas ? sathanas an Ego ? respondete : non ille, non ille, sed ego redemi vos ! Novi, quanti mihi steterint animæ vestræ, quantum sustinuerim, quantum vestri amore expendim. An parum id vobis videtur ? sic sanè levissimum ; assentiar vobis : verum an tanta amore vestri fecit inimicus meus ? quod si tantumdem ille præstitit, per me licet ; terga mihi vertite, illius partibus adherere ; si autem perdidit, & pernox in vestram solùm perniciem incumbit, quid causa est, quid causa est, quod inimico meo, vestroque libet potius servire, quam mihi ? Eja, enarret ille itinera vestri causâ suscepta, vigiliis enumeret ad vos docendos continuatas, sudores exaggeret in vestrum solatium sparsos, narret impotentiâ in vestri emolumentum exantlata, ostendat transfossam caput, membra distorta, manus clavis perforatas, hians è vulnere & apertum pectus, ut ego palàm exhibeo. Ah non ille, non ille, sed Ego redemi vos ! In eo solo forsitan erravi, quod, cum alij pereantari primum soleant, an is, quem ab hostili ferro redimere cogitant, servire sibi velit, ac tum primum

necessarium pro eo lytrum perficiant, ego autem prius vos redimerim, ac postea primum peccatus sum, an servire mihi velint. Revertere ad me, quoniam redemi te ! Ah Christiani ! necdum vobis commoventur, imò rumpuntur viscera, dum hæc vobis à Redemptore vestro auditis exprobrari ? Enim verò dignissimi essetis, quod ille penitus desereret, earumque nozarum veniam negaret, quibus cum offendere ausi estis, postquam illum è Cruce pendentem vidistis. Verùm hic ultimus tandem insatiabilis amoris excessus fuit, ut omnium offensarum præteritarum, & futurarum veniam liberalissimè vobis concederet : *dimitte illis* ! Hac enim deprecationis formulâ ulus est, nullâ factâ exceptione.

XV. Venia ergo, & indulgentia plenissima vobis conceditur, o Peccatores, gravissimorum licet delictorum rei ! modò ea cum sententia dolentis animi sensu detestemini. Venia vobis lusoribus ob blasphemias, quas effudistis ; venia vobis mentoribus ob tot perjuria, quæ fecistis ; venia vobis libidinosis ob effrenis vestræ lasciviæ turpitudines, cui immergi estis ; vobis quoque detractoribus, & vindictæ cupidis ; vobis homicidis, & sicarijs : ne porò dubitetis, omnia peccata plenissimè vobis condonantur : & quid dieo, condonantur ? non est hæc factis propria loquendi formula : apertis plenariam hanc nozarum veniam expresse

preſſit Propheta Nathan, cum Da-  
videm delicti ſui pœnitentem: & in  
amaras ſolortum lachrymas, dicentem  
audivit: peccavi Domino, illico ſub-  
iunxit, Dominus quoque tranſtulit pec-  
catum tuum. Non dixit, Dominus  
remiſit, delevit, condonavit tibi pec-  
catum tuum, ſed tranſtulit, quia  
graviffimum noxarum onus ex hu-  
meris noſtris in Chriſti humeros  
tranſlatum eſt: poſuit in eo Dominus  
iniquitatem omnium noſtrorum. Popule  
mi! Dominus tranſtulit peccatum tuum  
à te. Gaude & exulta, eſti dies  
iſta non niſi pijs planctibus deſtinata  
ſit. Peccata tua in humeris Domi-  
ni tui ſunt, onus Domini; Ille ex te-  
neritimo, quo te complectitur, amo-  
re ſua fecit peccata tua; pro te vult  
pati, pro te cruciari: tibi interea Eo  
loquente ridere licet, ſi libet: ſed  
quis tam inhumanus & ingratus erit?  
Nondum eſt tempus ridendi, mo-  
riendum prius eſt, moriendum. Re-  
cedite à me, amare ſtebo, nolite in-  
tumbere, ut conſolemini me! Ego ſa-  
ne nolo porro vivere, Deus meus,  
niſi vivam, ut amem te! Charitas  
Chriſti urget nos, ut, qui vivunt, jam  
non ſibi vivant, ſed ei, qui pro ipſis  
mortuus eſt. Quid? an ego mihi  
porro vivam, ne dicam inimico meo  
peſſimo? Ego ne vivam deſiderijs  
meis? ego voluptatibus? hoc enim  
verò Superi avertant! Quin mori po-  
tius eligo, aut, ſi non moriar, ſal-  
tem ejus ſol in amore vivere, qui  
pro me mortuus eſt; Illi laborare,  
illi ludare, totam illi vitam & vires

impendere: *anima mea illi vivet*, Pf. 21. 39  
*anima mea illi vivet!* An non & vos  
Chriſtiani, Chriſto ſoli vivere eligi-  
tis? quid porro præſtolamini? Eja  
venite, & duriffimo Crucis lectulo  
advoluti id ipſum palam proteſtemi-  
ni, veniam petite, miſericordiam im-  
plorate, aut ſi placet, ſinitè vices ve-  
ſtras ego ſuppleam, & omnium ve-  
ſtrum nomine perorem.

XXI. DEUS MAJEſTATIS ÆTERNÆ!  
ecce nos omnes mortis tuæ reos ag-  
noſcimus, & proſitemur! quid opus  
eſt diſſimulare? culpa enim verò no-  
ſtra eſt, ſed multò, ſed multò ma-  
gis Divini tui in nos amoris, qui te  
rigido Crucis trunco affixit? ſi enim  
amor tuus permiſiſſet, ut omnes in  
infernum detruderemur, ſicut ſum-  
mo jure merebamur, tum nulli pro  
te clavi, nulla flagella, nulli fu-  
nes, nulla ignominia, ſed ſola, &  
pura gloria fuiſſet. Tantine tibi  
erat ſalus hominum miſerrimorum,  
perfidorum, & perduellium, ut pre-  
tium tam eximio compararetur, pre-  
tium Sanguinis tui? O charitatem in-  
ſinitam! o amorem incomparabi-  
lem! Si mentes Angelicæ hac pri-  
mùm die orbem terrarum intrarent,  
& nec tui nec noſtri notitiam aliun-  
de haberent, o quantum decipe-  
rentur! certè longe majorum de no-  
bis æſtimationem conciperent, quam  
de te ipſo, dum te noſtræ cauſæ mo-  
ri viderent. Id ſaltem nobis gra-  
tiæ indulge Domine, ut tanto  
amori respondeamus. Pereat bar-  
barus ille, pereat, qui te non  
amat!

1. Cor. 16  
22.

amat ! Si quis non amat Domi-  
num nostrum J E S U M Chri-  
stum , anathema sit ! E consor-  
tio hominum expellatur , qui te  
non amat , cum feris habitet , &  
intra furias Acherontis ardeat ! In-  
ter homines , pro quibus mor-  
tuus es , porro non vivat , qui non  
decrevit , tibi soli vivere ! Quid  
ergo amplius expectatur. Si quis hoc

nondum statuit , deceat illico ; qui  
illud firmè proposuit , confirmet , &  
de novo contestetur. Tu vero Do-  
mine Deus , dignos nos fac tuâ ben-  
dictione , quam omnibus pariter ap-  
precor , omnibus impetior novita-  
tæ hoc momento auspicandæ feix  
initium, in nomine Patris, ut vigorem  
addat, Filij, ut nos illustret, Spiritus  
Sancti, ut nos inflammet. Amen,

SERMO

SECUN  
CONCORDIE  
INSTRUC  
POENIT  
CONFESS  
PANDI

## SERMO TRIGESIMUS

## S E X T V S.

DIE SOLENNI PASCHATIS.

*Oportet corruptibile hoc inducere incorruptionem, & mortale hoc inducere immortalitatem.*

2. ad Cor. 5.

I. Nter omnes, quas gentes & populi secuti sunt, Religionem, quæ veteres, quæ modernas, nullam, si Christianam solum excipias reperire est, quæ non singulari studio carni faveret; singulæ enim admiserunt quaslibet corporis voluptates honestas, plurimæ etiam inhonestas, Sola nostra Religio tam rigidam semper ac difficilem se carni exhibuit, ut merito non nisi in odium carnis & persecutionem nata credi possit. Vix illa in mundo apparuit, cum stricto ocyus acutissimo gladio, bellum, bellum, ait, hoc enim solum hominibus annuntio. Quicumque me sibi amicum desiderat, nullam mihi molliciei, nullam deliciarum, nullam quietis & otij faciat mentionem, palam enim prorester, in hunc finem me in mundum non venisse. *Non veni pacem mittere, sed gladium.* Mox ordinatè ac distinctè legum sacrum formulam promulgat. Vos, inquit, qui quàm plurimas hæcenus thori consortes vobis adjunxistis, præter unam solâ, quam vobis indulgeo, dimittite universas, atque hanc ipsam ad desiderium prolis legitimæ, non verò ad effrænis abusum libidinis adhibere. Quod si verò gratiam meam, & favores singulares inire placet, etiam huic grandi, vos ipsos propagandi privilegio à natura concessò, haud grave vobis accidat renuntiare. Omnem sensuum voluptatem, quæ brutis communis est, sponte vestrà repudiate: quod si verò caro recalcitret, mihi obsecundare; commoda illi paupertate voluntaria subtrahite; victum frequenti abstinentia minuire; somnum importunis vigilijs intercidite; id si necdum sufficiat, ejusdem audaciam flagris etiam sanguineis retundite. Si quam usquam Ægyptus horridam silvam continet, intra illius horrores meo vos consilio abscondite, tum enim vero charissimi mihi eritis, si aliam præter scopulos & sepulchra domum non habeatis, ibi pro

O o o socijs

socijs vobis offero indomitas fer-  
 ras, pro victu amaras radices, pro  
 potu aquas inspidas, pro tegumen-  
 to fetas pungentes, pro lecto acutissi-  
 ma testarum fragmenta, quia verò  
 probè scio, vobis non obstante mo-  
 rum & vitæ innocentia plurimos ad-  
 versarios minimè de futuros, qui vos  
 à cultu meo intentis viribus avocare  
 perpetuò laborabunt; studiosè ca-  
 vete, ne me ullis aut precibus aut  
 promissis, aut minis inducti defera-  
 tis; quòd si quis ad fidem mihi ju-  
 ratam perfidè negandam vos impel-  
 lat, velim, ut promptissimè carnem  
 vestram ad lanienam, nervos ad tor-  
 menta, ossa ad ferras, dentes ad for-  
 cipes, oculos ad subulas, collum ad  
 enses, & secures offeratis. Exhibe-  
 bunt hinc vobis ardentes rogos, hos  
 illicò accepate; inde stagna gelu &  
 glacie adstricta, in hæc prompti vos  
 immergite; nec unquam vos, aut præ-  
 cipitiorum barathra, aut ferarum fa-  
 mes, aut rotarum, tormenta, aut sa-  
 gittarum acumina, aut rubentes igni  
 craticulæ absterreant, ut earum metu,  
 vel uni, quòd vos docui, dogmati  
 renuntieris. Hæc publica legum in-  
 timatio est, quam jam inde à prim or-  
 dio fides vestra sui sequacibus instil-  
 layit: Nolite timere eos, qui occidunt

Matth.  
 10. 23.

corpus. Ecce auditores, qui placent  
 ista? anne vobis animus est man-  
 dandi hæc executioni? Videor mihi  
 ad hæc nuntia, vos, videre animo tur-  
 batos ac mutos, ut nec hiscere qui-  
 dem præ pavore sustineatis. Sed ecce  
 animos erigite alacres; jam enim vul-  
 neri Panacæa paratur, & Aconito vici-

num solet in pratibus gemitare Antido-  
 tum. Illa enim ipsissima lex, quæ cor-  
 pus jubet odio haberi, malè tractari,  
 flagris cædi, & suspendi etiam, si opus  
 sit, cum Christi corpore è crucis  
 trunco: illa, inquam, ipsissima est, quæ  
 illud nobis restituerè parat, ut Christo  
 hodie restitutum fuit, ex lacero inte-  
 grum, ex infirmo sanum, splendens  
 ex livido, ex caduco immortale, et  
 patiente doloris expertus, adeo ut grati  
 instar sub terra Marci emoriatur, sed  
 ut reviviscat; putrescat, sed ut reho-  
 reat; perdat, sed ut in melle longè  
 pulchrius, vegetiusque, quam un-  
 quam erat, resurgat. *Oportet utrius-  
 que horum in hoc induere incorruptionem,  
 & mortale hoc induere immortalita-  
 tem.* Erit ergo hodie muneris mo-  
 succinctè vobis demonstrare, quæ  
 æquum sit, ut in partem præmij re-  
 niat in paradiso corpus, quod tan-  
 tam dolorum partem sustinuit in  
 mundo; ut certi sitis, si sacratissimo  
 hoc quadraginta dierum spatio mor-  
 tum in carne passi estis, jejunijs,  
 abstinentijs, asperitatibus, vos quoque  
 in eadem carne, sed gloriosa, æternam  
 in cælis gaudia percepturos.

II. Pyrrhus in Epiro celeberrimus  
 belli Dux, cum se à militibus aquilam  
 honorificè appellari audiret, ob celo-  
 ritatem, qua solitus erat repente re-  
 pervenire, configere, debellare: Ego  
 quidem, ô milites, inquit, aquila sum,  
 vos vero alæ meæ estis, quibus ad  
 excelsa enitor. Quod Duci sunt mor-  
 tes, id ipsum, ni fallor, dicere poterit  
 anima, sibi esse membra corporis,  
 esse nimirum alas, quibus in cælo

quom perpetuo occupatis anima se-  
ipsum in statum sublimiorem extol-  
lit. Si enim verum eloqui placet,  
quæ tandem vel levissima operatio  
est, quæ anima absque corporis ad-  
miniculo perfungi nunc posset? nec  
vocem formare articulatam, nec pe-  
dem figere, nec ullam mente cogita-  
tionem concipere potest. Si afflicta  
dolorem vult exprimere? lachrimas  
& suspiria à corpore mutuat; si gavi-  
sa cupit gaudia sua explicare? risus  
& tripudia à corpore accipit. Frustra  
ipsi tot stellæ lucent in firmamento,  
si corpus oculos non indulgeat ad  
caelum contuendas. Corpori debet  
omnem, quem à ciborum gustu reci-  
pit saporem; omnem, quem auri-  
bus bibit, sonorum ac concentuum  
Harmoniam; omnem fragrantiam  
ab odoriferis; omne gaudium à lu-  
sibus; omnem requiem à somnis:  
utque totam cum Tertulliano in  
compendium redigamus: *Quem na-  
tura usum, quem mundi fructum,  
quem Elementarum saporem non per  
carnem anima depascitur?* Vobis er-  
go, considerandum relinquo, quo  
amoris affectu anima corpus prole-  
quatur, à quo brevissimo temporis  
spatio tam utilia recipit obsequia: cer-  
te tam arcto fraterni amoris vinculo  
eisdem copulatur, ut nihil magis,  
quam ejusdem damna timeat, nil po-  
tius desideret, quam ejusdem emolu-  
menta. Hinc quàm ægré inducere-  
tur anima ad corpus spontè subjicien-  
dum tam gravibus difficultatibus, quæ  
nostra Religio vel docet, vel præcipit,  
vel consulit, si non etiam in illud ali-

quis fructus redundaret? Magnani-  
mum quendam belli ducentem con-  
siderate: hic certe non est contentus,  
prædâ victoriæque laureâ, quam  
præliando consecutus est, solus po-  
tiri; verum vult præmij partem pa-  
titer dispertiri in eos, qui cuniculos  
egerunt; & in eos, qui primi in mœnia  
eluctati sunt; & in eos, qui turmarum  
ordines direxerunt; & in eos, qui in-  
cedentem exercitum duxerunt; & in  
eos tandem pedites, qui ad sarcinas &  
impedimenta remanserunt custodes.  
Ita sanè David fecit, cum mediocri  
etiam num dignitatis Ducem ageret;  
movit is quadam die sexcentis suorum  
stipatus in turmam quandam Amale-  
citarum: qui terras suas suppellectilis  
expilatione, armentorum spolijs, fœ-  
minarum & infantium raptu devasta-  
verant; ad torrentis crepidinem dela-  
tus ducentos suorum ita defatigatos,  
ut fluvium trajicere non possent, ad  
illius littora reliquit; cum reliquis ve-  
rò quadringentis, superato alacriter  
torrente, hostem recenti adhuc vi-  
ctoriâ elatum, ac palantem impro-  
visò invasit, obruit, dissolvit, fugavit,  
profligavit, omni rursus prædâ re-  
cuperatâ, Jamque eam victores se so-  
los inter partiri decreverant, cum Da-  
vid: minimè verò, inquit, id fiat, ô mi-  
lites! quantumvis enim partem præ-  
dæ vestræ vobis libenter concedam,  
ubi tamen remanet sua pars illis, qui  
lassi ad torrentis ripam perstitere?  
quid? reponcbant illi: ignavis illis &  
nauci hominibus partem prædæ? quæ  
enim illis spoliiorum portio debetur?  
qui dum calor pugnæ ferveret, inter

arborum umbras, & murmurantium undarum tepores delituerunt? Ego autem, respondit David, sic & non aliter fieri præcipio; atque ab eo tempore edicto publico sanxit, quod dein apud Hebræos inviolabili lege stabilitum est, ut ex omni præda hostibus erepta, pars æqualis cederet ijs, qui in prælio conflixerunt, & pars æqualis ijs, qui ad exercitus impedimenta remanserunt: *Æqua pars descendens in prælium, & permanentis ad sarcinas.* Jam ego hunc in modum discuro: si rationi congruum est, ut pars præmij etiam illi cedat, qui conflictus tempore nil aliud egit, quam custodiam impedimentorum in tentorijs derelictorum, quia & hic comparandæ victoriæ quadantenus cooperatus est; an non pariter æquum est illum præmiari, qui vulnera recepit? qui sparsit sanguinem? qui membra mutila retulit? qui vitam exposuit, & dedit? an non autem hæc omnia corpori incumbunt, sive pro fide, sive pro Justitia decertemus? corporis sanè, non animæ sunt illa vulnera, quæ enses & lanceæ infligunt; corporis est ille sanguis, qui substratam tellurem irrigat; corporis sunt membra illa abscissa, quæ satiant leopardos; corporis est vita illa, quæ morti immolatur; & præmij expers corpus sit? certe si res ita se haberet, animus à corpore tantum non auderet expetere, atque adeo perpauci forent, qui Religionem vel ad Judicium tribunalia defenderent, vel illam in carceribus retinerent, vel perpetuo commodorum suorum dispendio ejusdem emolumenta procura-

1. Reg.  
30.24.

rent. Bene ergo, justeque decernit Deus, ut & corpus unà cum animæ æternis præmijis mactetur, quodque in labore fuit conjunctum, etiam in præmio percipiendo non separetur. *Oportet, oportet, corruptibile hoc indantem incorruptionem, & mortale hoc indantem immortalitatem.* Cur autem oportet? Si Nazianzeno assentiri placet, quia æquum est, & rationi consentaneum, *Ut cum anima cognatam carnem receperit, eam quoque ad gloria celestis hereditatem secum admittat & jucunditatem suas cum ipsa communicet, quæ arunarum particeps fuit.*

III. Hinc ego amplioreni dicendi campum nactus, sic porro sermoneis prosequor. Notum vobis est, Audientes, nos ob singularem, quæ est sensibus dependemus, necesse sit, ut non moveri ab objectis sensibilibus, quæ spiritualibus & abstractis, Examinate, si lubet majorem hominum partem, etiam non trivialium, videbitis, sicut ipsos plerumque minimè comprehendere posse, quomodo tandem tantam voluptatem in litterarum studio invenire sit, ut nonnulli sese spontè includant, intra musæi angustias cum mortuis cõversentur, tenuerit ne solas venationes dedigne nent, obliviscantur cibi potusque, & si forte de Phæacis tantæ famæ scriptore dici audiant, cum, licet fame bene extenuatum, nihilominus oppiparum convivium, quod illi in Phæacia adorabatur, ideo reliquisse, ut elegantissimè confectas Homeri lucubraciones evolveret; id totum risu & cachinnis explodunt, velur verborum jactantiam, ut

dictu facilem, ita difficilem expugnatum. Hoc posito, dicite obsecro, quâ ratione Deus à tanta hominum etiâ rudissimorum, & disciplinæ expertium multitudine obtinere potuisset, ut sui amore sponte suâ corporeorum, sese honorum voluptate privarent? qualia sunt divitiarum splendor, commodi proprii abundantia, illecebrarum copia; si eorum loco præmia ipsis promississet qualitate quidem sublimia, à sensibus tamen non comprehensibilia? Ignosce magne Deus, si penitius in hanc materiam audeam dicendo penetrare, minimè me latet, Beatitude, qua in caelis beati quietissimi fruuntur, esse visionem vultus tui remoto omni velamine, & distinctam notitiam arcanorum tuorum; Tu ergo oculis hinc meis concedas, ut ad felicitatem tuam quondam te contueri possint, quando aliud bonum non curabo. Tuum enim vero mens mea & cogitationes vasto illo magnitudinis immensæ oceano absorptæ, ubi non invenerint nec litus, ad quod appellent, nec fundum, in quo firmetur, plenam mihi facultatem relinquent, jucundo hoc voluptatis æternæ naufragio me submergendi. Admirabor ibi ternarium Personarum ineffabilem, qui quamvis numerum addat, Essentiam tamen non multiplicat: contemplanter tantas relationum formas, nulla tamen subordinatio nis dependentiâ imperfectas; tantos oppositionum terminos ab omni discordiâ periculo remotos, Primum videbo, qui secundi Principium est, nec illud tamen præcedit, agnoscam

secundum, qui à primo ducit originem, nec tamen ab eo dependet: intuebor tertium, qui à primo & secundo procedit, nec tamen secundi frater est, nec primi filius. Ibi intelligam, qui fieri possit, ut in Deo perennis inveniatur fecunditas, cum tamen non nisi unicum filium possit generare; qua ratione fecundia perfecta sit, cum tamen non nisi unicum Verbum possit exprimere. Circa illa verò quæ ex Divinis scripturarum Oraculis hinc didici, ibi intelligam, quomodo Deum pœniteat, nec tamen ille voluntatem mutet; quomodo irascatur, nec tamen impugnetur; quomodo contristetur, nec tamen affligatur, quomodo proficiatur, nec tamen mutet locum? quomodo totam universi molem uno digito sustineat, nec tamen sentiat onus; quomodo provideat omnibus & singulis actu unico, nec tadio afficiatur; quomodo liberalissimus sit, sed sine damno? liber ex toto, at sine mutatione, intelligens omnium absque recepta specie; ubique præsens, sed omnis loci expers; antiquissimus dierum, sed absque tempore; novissimus omnium, sed sine initio. Hoc enim verò, non eo inficias, bonorum omnium summum erit, quod me, si dignus esset, æternum fortunatum efficiet ac felicem. Sed quid vos ad ista auditores? video hinc non neminem somno indulgentem, alterum ad somnum se disponentem, nec desunt in ævoto famineo sexu, quæ censoriâ armatæ virgulæ se continere porro non possunt, quin intra semetipsas dicant, me niuis alta

tentare. Nec sanè id mihi mirum accidit, qui ea ipsa bona, de quibus vobiscum differo, minimè comprehendo. Infantis instar agglomeratis vobis balbutio, quò magis ob suam oppositionem admirandis, eò minus à me ob suam profunditatem intellectis. Ponite ergò, aliam Deum felicitatem in caelis non proposuisse seruis suis, quàm haec omnium maxi-

1. Cor. 2.

9.

Num. 21.

5.

ma: quam *oculus non vidit*, quam *aure non audivit*, heu ! timeo sanè, ne dicant quàm plurimi, se illam minimi facere: *Nauseat anima nostra super cibo isto levissimo*, propterea se cum Hebræis nolle propter cœlette manna relinquere sturnos & coturnices, seu quod idem est, pro bono nimium quantum à sensibus remoto, atque ipsi intellectui imperceptibili nolle se tot alia bona, quæ perspicua sunt, ac sensu palpabilia deserere. Quid ergo fecit errorum nostrorum patientissimus Deus? debilitati nostræ sese accommodavit; atque ea paravit in caelis, quæ non solum corporeis æquivalent, sed & qualitate forent similia, adeò ut hæ quoque manus, hæ aures, hæ nares, hoc palatum, hi oculi, proprijs suis illecebris perferentur, ut innato cuius desiderio fieret satis. *Oportet, oportet, corruptibile hoc induere incorruptionem, & mortale hoc induere immortalitatem.* Id quod probè advertit beatus Laurentius Justinianus, cum scriptum posteritati relinqueret, quòd *caro spiritualis effecta, nihilominus tamen per omnes sensus suos multumodis exuberabit delicijs.*

Lib. de  
discip. &  
perfect.  
monastic.

IV. Hac ipsa de causa inexcusabiles

penès DEUM sunt omnes illi, qui æterna salute privantur. Quid enim? dicite, amabo, Christiani! quid mihi opponetis, si ad reportandum de vobismetipsis victoriam vos adhorter? ut ijs nimirum voluptatibus renuntietis, quas laxatis habentis vestris sensibus indulgetis? an vos torquere; an resistere poteritis? posse equidem; non eo inficias, durum vobis videri, illo aures vestras solatio privare, quod percipiunt ex vocum muliebrum harmonijs, quibus crebè personant aut theatra vestra, aut vestra convivia, aut vestra vigiliæ: si omni simili illecebrâ potest hac carendum foret. Verum dum ego vos securos reddo, eodem voluptatis genere vos fruituros, modo profus perferiorem, ac sensus suavissimè mulcente, nec brevis durat horulæ spatio, sed totâ rem æternitate, ubi ad nutum promptissimos habebitis cœlestes muscos, persolutos Choraulas, & instrumenta paratissima; cur usque adeò molestum vobis accidat, id solatij genus, non dicam perdere, sed solum differre? An non sæpius audivistis? primum sonum chelis, plectro à manu angelica percussæ, animam Divi Francisci Seraphici febricitantis in profundissimæ voluptatis & gaudij torrente adeò submersisse, ut ruptis animi aggeribus, etiam in corpus regurgitaverit, adeò quidem, ut omnes morbi licet contumacis, quibus momento temporis absterentur, nullo vel debilitatis, vel doloris signo relicto. Hac ipsissima voluptas

te etiam vestrae aures gaudebunt, non tamen ut Francisci, momentanea & fugaci, sed permanente & stabili. An non ergo illius amore, quamdiu vita superest, omni mundanae vanitatis harmoniae repunctiabitis? Vos quoque gastrimargi & epulones, minime velim illa voluptate aeternum privemini, quam in tanta saporum ciborum varietate gustatis; sed id unum cupio, ut tantisper praestolemini, usque dum caelestis illa mensa adornetur, de qua dum raptim, & primis labris gustasset Abbas Salvius, cibos omnes morales hinc aliter, quam Aconita Tartari comedebar. Nec animus mihi est, o Juvenes, ut aeternum illi delectationi renuntietis, quae gaudetis modo, dum illecebram formae ejusdem pulchritudinem contuemini, parvulas à vobis desiderio inducias, usque dum ad illa speciosissima consortia introducamini, quibus cum per visiones tantum quondam Abbas Silvanus gavisus esset, omnem faciem humanam lrvæ instar diabolicæ exhorruit. Quid quaeso ad hæc respondere poteritis? an enim aliud à vobis exigo, quam ut id ipsum obtineatis, quod modo tam avidè exardetis? Hæc enim vero genuina persuadendi forma est, ad id ipsum vos exhortari, quod ipsimet anhelatis: *Vera ratio persuadendi est, cum id poscitur, ut impetremus à vobis, quod concupiscitis*, dicebat quondam & perbene D. Eucherius. An non enim solatijs corporis vos satiare cupitis? & ego volo, ut eisdem satiemin; hoc solo

discrimine, quod vos impurissimas illas delicias velitis, ego verò purissimas, vos defectivas, ego perfectas, vos breves, ego aeternas. *Hec quod exiguum amatur, & insinuamus, ut ametur aeternum.* Id unum me inter & vos discriminis interest, quod, ubi vos id quod minus est, exposcitis, ego offeram, quod est amplius. An id vobis adhuc negligendum videtur?

V. Id equidem non negaverim, expectandas etiamnum paulisper delicias illas, quas vobis adpromitto; *Patientia vobis necessaria est*, dicebat *Ad Hebr. 10. 36.* Apostolus, *ut reportetis promissionem.* Si verò cambium longè magis proficuum est, tamen si tardius non nihil reddatur, quis illud acceptare renuit? Ponite, quaeso, vitorem ad initium mensis Augusti, cum uva etiamnum parvula est, & acerba gustatu, vindemiam auspicari, ut cellas quamprimum vino repletas obtineat. Ponite illum congregate vindemiatore, dispersi cultellos & falculas, truncare botros, implere corbes, & gementibus torcularibus mustum cogere, quid quaeso ad hæc diceretis? An stultam hanc celeritatem, & insanam avaritiam probaretis? nunquid clamaretis potius? Abstine manus, siste grellum inconsultissime & bonorum tuorum prodige economæ! nunquid melius est, vinum paulò tardius recondere, quando nimirum erit dulce & generosum, quam illud citius quidem inferre cellarijs; sed acerbum, immite, ac immatuum, atque adeo proximum corruptioni? Id ipsum diceretis hortulano, poma necdum matura decerpere

cerpere paranti, diceretis messorum, spicas nondum flavescens falce secanti, id ipsum venatori, silvas & saltus nondum feris habitatos importunis clamoribus pervaganti. An non idem de vobis mihi dicere liceat? qui in hac presenti vita, tanto cum dispendio illas voluptates anticipare vultis decerpere, quas tanto vestro emolumento futurae vitae servare deberetis? Ut enim acutissime dixit Philo Hebraeus: *Oblectamenta praesentis vitae, quid sunt, nisi furta delectationum vitae futurae?* Si ergo ita se res habet, respondere, obsecro, Christiani mei! An non Deus, cum etiam corpori sua praemia reservet, illudque in partem gloriae, quali hodierna die Christi corpus dotatum est, admittat, an non, inquam, omnem excusationis locum eidem sustulit, quando spiritui se submittere, rationi cedere, in Christi gratiam se subjungere detrectat? Quin ego dico vobis, omnem excusationis locum etiam illi adeoptum, quicumque ignavus, non dicam corporis castigationem, sed vel mortem timet, qui que non summis votis expetit illud, quod terribilium omnium terribilissimum haecenus vocabatur. Quia tamen vela turgida diutius orationis cursui expandere, nil aliud esset, quam auram benignitatis vestrae haecenus mihi concessa abuti, finite, ut in alto adhuc mari fluctuans, anchoras jaciam, eo duntaxat fine, ut in favorem pauperum, larga piscatio instituat, tum enim verò navium continenti advertere allaborabimus.

## PARS ALTERA.

EX hoc ergo perspicuum videtur, neminem nostrum excusari posse, qui cum Redemptore in vitam meliorem sibi novit aliquando resurgendum, & nihilominus non solum mortem, sed & sensuum afflictionem timet. Fortissimus Cato, cum jam jam expirantem videret Romanam Republicam libertatem, morte celeriter vitam finire decrevit, ut palam faceret, neutrum alteri superstitem esse posse, nec Catonem libertati emortui, nec libertatem extincto Catoni, lethalem ergo pugionis ictum ex sibi manu infixit, quam ad id usque temporis omni sanguine puram servavit: accurrerunt illic ad eum continendum multi, qui ferram quidem è manibus eripere, plagamque hiantem obducere potuerunt, audaciam autem ejus retundere non potuerunt, cum enim sibi solos tandem relictus esset Cato, collegit supremas, quae supererant, vires, & iratus, quantum prius Caesari, tantumdem sibi ipsi, quod primo ictu sibi animam elidere nescivisset, rupit omnes, quae vulnus agebant, fascias, suumque spiritum, rerum omnium, etiam sui ipsius contemptorem non lento exitu dimisit è corpore, sed ultimo in actu protrulit: *Non emisit, sed ejecit.* Stulta haec erat temeritas, non negaverim, nec mihi enim hic velut encomiis dignam, proponere animus est; novi enim perquam impium esse, in naturae despectum mori, quam vivere. Quod si verò è

Seneca

Seneca percontemini, quis tantam  
 Catonis animo: fortitudinem, & bra-  
 chio robur dederit, ut morti insultaret,  
 eandem provocando: dicit ille, totū  
 id inde provenisse, quod librum illum  
 eximium cui phædoni nomen, evol-  
 verit, ubi Plato humanæ animæ im-  
 mortalitatem demonstrat. *Ferrum se-  
 rit, ut mori posset: Plato, ut veller.* Cum  
 enim persuasum sibi haberet, animam  
 unā cum corpore emori non posse;  
 facie existimavit, partis unius jactu-  
 ram pati, maximè cum brevi in capti-  
 vitate Cæsaris redigendus, vitam si-  
 bi vel ad pedes carnificis amittenda-  
 dam, vel dono ab inimico retinendam  
 videret. Jam mihi velim respondeatis  
 si unica hæc cogitatio tantos Catoni  
 animos addidit, quid futurum fuisse  
 existimatis, si firma fide tenuisset, nec  
 alteram hic partem verè perdendam  
 sed in terra depositi instar derelictam,  
 & pulchriorem, magisque vegetam,  
 quam fuerat, quadam die recipiendā?  
 quid verò, an non maximum robur  
 illi accessisset, si etiam corpori eandem  
 obventuram immortalitatem, glo-  
 riam, & felicitatem, quam soli animæ  
 attribuerat, credidisset? Hoc autem  
 totum, quantum est, nos nobis-  
 metipsis promittere possumus, maxi-  
 mè dum Jesum nostrum hæc die à  
 morte redivivum intuemur; & adhuc  
 timeamus, non dico provocatè in or-  
 tem, cum Deus eam retardat, sed illam  
 acceptare, cum Deus illam immittit?  
 Oignaviam tō animi vilitatem! Non  
 me later, sæpe numero Solis eclipses  
 vos magnā voluptate spectasse; hinc  
 si perspecta vobis esset animorum  
 R. P. Segneri *Quadragesimale.*

confusio, quæ certōs inter eosque  
 rudes Peruvij populos sole deficiente  
 exoritur, certè in stuporem rapere-  
 mini. Subitò enim tantus scæmineum  
 intra sexum plandus & mæstitia,  
 tam concors, tam vehemens, & uni-  
 versalis insonat, quasi æternum solis  
 mundo exilium immineret. Vestes  
 dilacerant, evellunt comam, genas  
 unguibus sauciant, utque iram illam,  
 quam in caelis accensam credunt,  
 nonnihil mitigent, acutis piscium spi-  
 nis sibi venas incidunt, largo sangui-  
 nis profluvio undique emanante.  
 Nos autem ad hæc omnia risu solvi-  
 mur, nec eclipsis utcunque raris &  
 insolitis terremur, aut turbamur, quin  
 potiùs, ut eandem pensiculiùs ob-  
 servemus, vasa aquis plena depromi-  
 mus, atque ibi veluti in lacu specula-  
 ri, tantò limpidiore, quanto minùs  
 agitato, singillatim, fideli reflexione,  
 omnem earum motum, principia, de-  
 clinationes, progressus, & decremēta  
 consideramus, aliosque certatim &  
 magno numero ad eandem theoriam  
 invitamus, ut pari nobiscum audaciā,  
 tam pulchri vultus deliquia & lan-  
 guores contemplantur. Unde quæso  
 tanta animi securitas? quia nimirum  
 longā cælestium regressuum experi-  
 entiā docti, brevi temporis inter-  
 vallo obscuratos planetæ splendores  
 restituendos postliminid, illosque  
 absconditos tantum, non verò extin-  
 ctos esse, cognovimus. Id ipsum per  
 mortem corporibus nostris scimus  
 accidere, & adhuc gentilium more  
 timeamus, qui nec æternæ vitæ, nec  
 corporum anastasis spem ullam ha-  
 bent?

P p p

1. Thess. 4. 13. bent? & contristabimur, sicut & ceteri, qui spem non habent?

VII. Hæc sanè vilitas animi prorsus inexcusabilis foret, maximè cum hac ætate videamus, imbelles fœminas, & infantes teneros pudori sibi ducere, vultum & præsentiam mortis cujuscunque formidandæ, vel minimè expavescere: quin crucibus affixi lætos hymnos cecinere, ut Vitus & Mausæ, adolescentuli ætate amabiles; aut inter incendia triumphales choræas duxere, ut Apollonia & Lucia, virgines innocentes; ut nihil dicam de Laurentio, etiam in ignita sartagine jocante, & carnes igni affatas in lautum prandium voracibus tyrannis suis offerente. *Ne lateris inimica mea super me.* Ecce iustos verbis illis appositis à Michæa Propheta doctos, & morti insultantes: *Ne lateris inimica mea super me.* Eia mors superba, triumphum de me velut subjugato age. *Confurgam, cum sedero in tenebris,* postquam in profunda sepulchri umbrâ mortuus brevi tempore jacuero, resurgam vivus. *Dominus lux mea est:* an non enim scio, quodd Dominus sol meus erit, qui mihi vitâ restituet? *Itam Domini portabo, quoniam peccavi ei.* Feram, utpote peccator, justam ejus indignationem, resolutus in cineres. Sed hoc quamdiu? *donec causam meam judicet.* Ad usque judicij diem, non ultra; & tunc quid erit?

Mich. 7. v. 8. & seq.

*Educat me in lucem,* educet me in lucem. O gaudium, ô jubilum, ô triumphum! *Educat me in lucem;* tum enim vero è sepulchri tenebris protrahar, ut fruar luce, non jam amplius caducus, sed immortalis; & *debo justitiam ejus,* intuebor, quoniam justus sit Deus, quippe qui corpus sui amore passum præmio tam condigno donabit. Quis ergo sapiensissimum Dei nostri decretum non admiretur? qui non solum animæ propriam in cœlis immortalitatem, propriamque beatitudinem decrevit, sed ad eandem gloriæ participationem etiam corpus voluit admittere? atque ideo, hodiernâ triumphalis anastasis die illud Christo restituit, ad spes nostras animandas. Si id ipsum nobis adpromittit, potest sanè fides à nobis exigere, quidquid deum precuerit. Patiatur caducum corpus, subjugetur, supprimatur, attenuetur, & modis magis horridis destruantur. O felix illud & beatum! Namque crudelitatis genus non est, è granarij quiete semina deponere, & illa aquis, ventis, gelu, pruinis, æstu, & ardoribus, cunctisque camporum injurijs exponere, cum id ipsum incrementum, quod sub terra marcescit, & emoritur, illud ipsum, inquam, frumentum debeat revirescere, ac reflorescere, nec sanè reflorescere possit, nisi sub terræ gremio prius ematui fuisset.

## SERMO TRIGESIMUS

SEPTIMVS.

DIE LUNÆ POST PASCHA.

*Sperabamus, quia ipse erat redempturus Israel, & nunc tertia Dies est hodie, quod hac facta sint. Luc. 24.*

**I**met, quisquis amat? nunquid id verissimum est, Auditores? quin ita timet, quisquis amat, ut nimium timeat: ad omne dubium etiam improbabile palpat, ad omne periculum etiam levissimum expavescit: *Res est solliciti plena timorū amor.* Nollem tamen vos mihi indignari, si candore nimis ingenio meum vobis timorem detegam, qui matutino hoc tempore cor meum occupavit. Metuo enim vero, ne forte brevi à sancto illo vitæ tenore deflectatis, quem sacro hoc tempore animosè concepistis. Ne vos hoc ostendat, auditores; timor enim iste meus non oritur ex gravitate periculi, quod videam, nec à exigua existimatione, quam de vestra pietate, de vestra fortitudine, de vestra prudentia habeam; sed si vestrâ licet veniâ loqui, ex amore nimio. Quamvis, ut verum fatear, nec periculum tam leve est, nec adeo incertum, ut operæ pretium non sit, illud prævenire. An non etiam auribus percepistis, quod in

Evangelij contextu prælectum est, de geminis illis celebratissimis peregrinis in Emaus? Hi quidem, quis ibit inficias? primò satis fideles erant, si demque integram Christi sermonibus præbebant, indubitata resurrectionis ejus spe conceptâ; *Sperabamus, quia ipse erat redempturus Israel. 21.* Cum autem jam tertiæ diei serus vesper ingrueret, absque eo ut Christum viderent, quid fecere miseri? incepterunt vacillare, quin diffidere ac tandem omnino fide labi, usque adeo, ut Christo necessitatem imposuerint, eos criminandi, ut incredulos iisque velut mente captis exprobrandi: *O stulti & tardi corde ad credendum! Luc. 24.* Adeo vel modicum sufficit, humano animo à bonis propositis avertendo. Quis porro me securum faciat Auditores, antequam crastinus vesper immineat, id est diei tertiæ crepusculum, ne de vobis etiam non novo animo mutet, & inversâ priori voluntate, si dem Christo datam non servet? quis mihi promittat, neminem vestrum antiquas præses & dolos exercitum? neminem in pristina lusuam

confortia sese ingesturum, neminem mores antiquos, quos tantum prius detestabatur, rursus assumpturum? Hac ergo die id unum vobis decrevi demonstrare, ne constantiæ vestræ nimium confidatis, idque eam tantum ob causam, ut tantò firmiter in ea stabiliamini. Faciles ergo aures à vobis expeto, quas ille meretur, qui in id unum semper incubuit, ut, quod vobis proficuum esset, proponeret, insuper habito omni alio applausu (uti ex omnibus sermonibus vobis perspicuum est) præterquam illo solo, qui fortè potuit illi oriri ex eo, quòd vestris commodis sincerissimè studuerit, & quod vobis saluberrimum potest accidere, unice persuadere allaboraverit.

II. Et primò quidem minimè vobis negaverim, Auditores, hanc novam vivendi formam ad virtutis amissam correctam, ab initio difficilem vobis, & acerbam futuram: antiquæ enim vobis blandientor illecebræ, animi affectus rebelles insurgent, propterea violentia vobismet ipsis erit inferenda, ut perseveretis. Sed edicite! quanto temporis spatio vobismet ipsis erit vis inferenda? nunquid annis integris, longoque, qui vobis etiamnum superest, temporis decursu; usque dum ad vitæ terminum pertingatis? Deum bonum! & quid tandem foret, Auditores, si mors illa quam vobis procul distitam & ipsa longinquitate distantia obscuram imaginamini, vicinissima domui vestræ immineret, vosque interea ex perseverandi impatientia vel

pauculis adhuc mensibus in cæpio vitæ statu tam sapientiæ conformi, tam moderato, coronam perseverantibus promissam perderetis? Nescio, an unquam mente percipientis observationem illam, quæ, quotiescunque animo meo incidit, parum abest, quin ex oculis pietatis lacrimas exprimat. Præstolati sunt miseri Israëlita Moysen in monte degentem magnâ longanimitate, nec minimo indicio aut animi rebelli, aut voluntatis in divino timore instantis edito, cum tandem tanto moræ nimium diuturnæ correpti, fastidire cœperunt, & Moysen, aut sui penitus oblitum, aut saltem diuturnè moraturum, aut non amplius omninò reverenturum arbitrati, novum sibi ducem eligere decreverunt, utque illum facilius ad voluntatis sui arbitrium inflecterent, minimè indignati sunt vitulo se subicere ex toto solo: *Mutaverunt gloriam suam in similitudinem vituli comedentium fenum.* Jamque alacres modestiorum morum dissolutione, pietatem labibus, religionem avitam Idololatricam commutaverant, cum ecce repente Moyses supervenit, qui ad spectaculum tam indignum zelo implacabili æstuans, tabulas legis illico lapsas confringit, Aaronem increpat, simulacrum igni dissolvit, tanquam tribu Leviticâ sibi adjunctâ, fulgurem instar per media multitudinis castris & attonitæ castra desævientem, viginti tribus circiter hominibus interfecit, macello tantum magis

magis horrido, quanto magis violento. Quæro nunc ex vobis Auditores, quot dies eos Moysen præstolando impendisse creditis? Certè non nisi triginta quinque circiter, juxta doctissimi Abulensis commentationes, adeo ut si eadem patientiâ animi adhuc quinque dies adjecissent, tot enim ille diebus reditum distulit, certè nec crimen tam detestabile commississent, nec macellum tam sanguinolentum sustinissent. Et vos ad magnam compassionem non movet tanta infelicis populi calamitas, ob paucorum dierum inconstantiam tantis se malis involventis? O infelicitatem inexplicabilem! O casum acerbissimum, & inexpectatum! Jam tandem assequor verissimum esse, quod in divinis proverbiorum oraculis legitur, illum, qui impatientiâ vincitur, non nisi stultissima decernere: *Impatiens operabitur stultitiam, Impatiens exaltat stultitiam*. An non enim in hoc facto perspicue apparuit, Jam quid si par infelicitas vobis quoque immineret? Vos mortem longè à vobis distam existimatis, atque adeo correpti tædio, intra vos ipsos dicitis: quid faciam? tantisne annis in tali vitæ norma porro persistam? tantisne annis absque omni vindictæ solatio? tantisne annis absque omni sensus voluptate? tantisne annis sine ullo verbulo licentioso? quis possit tandiu resistere? Nunquid dilectissimi mei, nunquid in hunc modum ratiocinamini? an non autem accidere posset, ut rationes hæc, quas extenditis ad plures annos, fortè nec